[image: сканирование0012]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.10.2016                                                                                                                    № 571

О Порядке предоставления
субсидий для возмещения части затрат
крестьянских (фермерских) хозяйств,
включая индивидуальных предпринимателей,
при оформлении в собственность используемых
ими земельных участков из земель
сельскохозяйственного назначения
в рамках реализации муниципальной программы
«Развитие  сельского хозяйства и
устойчивое развитие сельских территорий
Верещагинского муниципального района
на 2015 – 2017 годы»

В соответствии с Постановлением правительства Пермского края от 25 июля 2013г. № 980-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского края из бюджета Пермского края в целях софинансирования муниципальных программ развития сельского хозяйства, Правил расходования субсидий бюджетам муниципальных  районов (городских) округов Пермского края из бюджета Пермского края в рамках реализации отдельных мероприятий муниципальных программ развития сельского хозяйства», руководствуясь частями 1 и 2 статьи 56 Устава муниципального образования «Верещагинский муниципальный район Пермского края»,
администрация Верещагинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий для возмещения части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств, включая индивидуальных предпринимателей, при оформлении в собственность используемых ими земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в рамках реализации муниципальной программы «Развитие  сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий Верещагинского муниципального района  на 2015 – 2017 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в районной газете «Заря» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2016 года.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации Верещагинского
муниципального района                                                                                  Д.А. Нохрин

 (
УТВЕРЖДЕН
п
остановлением администрации
Верещагинского
 муниципального района от
07.10.2016
г. №
571
)

ПОРЯДОК
 предоставления субсидий
для возмещения части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств,
включая индивидуальных предпринимателей,
при оформлении в собственность используемых
ими земельных участков из земель сельскохозяйственного
 назначения в рамках реализации муниципальной программы
«Развитие  сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий Верещагинского муниципального района  на 2015 – 2017 годы».

1. Общие положения

1.1. Предоставление субсидий осуществляется отделом сельского хозяйства администрации Верещагинского муниципального района (далее – уполномоченный орган) в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в сводной бюджетной росписи бюджета МО «Верещагинский муниципальный район».

2. Порядок предоставления субсидий

2.1. Крестьянским (фермерским) хозяйствам, включая индивидуальных предпринимателей, предоставляется субсидия на компенсацию их расходов на проведение кадастровых работ при оформлении в собственность используемых ими земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения (далее - субсидия на оформление земельных участков).
[bookmark: Par6]2.2. Право на получение субсидии на оформление земельных участков имеют крестьянские (фермерские) хозяйства, главы крестьянских (фермерских) хозяйств, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, при одновременном соблюдении следующих условий:
2.2.1. крестьянские (фермерские) хозяйства зарегистрированы в установленном порядке и осуществляют деятельность на территории Верещагинского муниципального района;
2.2.2. кадастровые работы проведены при оформлении в собственность используемых крестьянскими (фермерскими) хозяйствами земельных участков, расположенных на землях сельскохозяйственного назначения на территории Верещагинского муниципального района:
[bookmark: Par9]2.2.2.1. в целях:
2.2.2.1.1. уточнения местоположения границ земельных участков, предоставленных крестьянским (фермерским) хозяйствам на правах собственности,

[bookmark: Par11]постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды с правом выкупа;
[bookmark: Par14]2.2.2.1.2. образования земельных участков в счет земельных долей, принадлежащих крестьянским (фермерским) хозяйствам на праве собственности и на праве аренды с последующим выкупом;
2.2.3. право собственности на земельные участки, указанные в пунктах 2.2.2.1.1-2.2.2.1.2 настоящего Порядка (далее - земельные участки), должно быть зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним в установленном порядке.
2.3. Субсидии на оформление земельных участков предоставляются крестьянским (фермерским) хозяйствам по ставке 1000 руб. за 1 гектар, но не более фактически произведенных затрат по договору на выполнение кадастровых работ.
[bookmark: Par20]2.4. В течение 1 рабочего дня со дня размещения объявления о дате начала приема документов на официальном сайте Министерства сельского хозяйства и продовольствия Пермского края (далее – Министерство) уполномоченные органы размещают объявления о дате начала приема документов на официальном сайте администрации Верещагинского муниципального района.
[bookmark: Par21]2.5. Для предоставления субсидий на оформление земельных участков крестьянские (фермерские) хозяйства, включая индивидуальных предпринимателей, со дня размещения объявления до 1 ноября текущего года представляют в уполномоченный орган следующий комплект документов:
[bookmark: Par22]2.5.1. заявку на предоставление субсидии на возмещение части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств, включая индивидуальных предпринимателей, при оформлении в собственность используемых земельных участков по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее - заявка на предоставление субсидии);
[bookmark: Par23]2.5.2. копии документов, подтверждающих право владения (пользования) земельным участком до приобретения земельного участка на праве собственности (свидетельство о государственной регистрации права, государственного акта, подтверждающих наличие права постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения, договор аренды, свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельные доли (в том числе выданного до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним");
[bookmark: Par24]2.5.3. копию свидетельства о государственной регистрации права собственности на земельный участок;
[bookmark: Par25]2.5.4. копию договора на выполнение кадастровых работ;
[bookmark: Par26]2.5.5. копию кадастрового паспорта земельного участка;
[bookmark: Par27]2.5.6. копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, полученную не ранее чем за месяц до даты подачи заявки на предоставлении субсидии;
2.5.7. копии платежных документов, подтверждающих оплату кадастровых работ.
2.6. Представленные копии документов должны быть заверены руководителем крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуальным предпринимателем с оттиском печати (при наличии).

В случае если глава крестьянского (фермерского) хозяйства, претендующий на получение субсидий на оформление земельных участков, не представил по собственной инициативе документы, указанные в пунктах 2.5.2, 2.5.3, 2.5.5, 2.5.6 настоящего Порядка, Уполномоченный орган посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, запрашивает и получает от Управления Федеральной налоговой службы по Пермскому краю, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю необходимую информацию.
2.7. Основаниями для отказа уполномоченным органом в приеме документов для выплаты субсидии на оформление земельного участка являются:
2.7.1. несоблюдение крестьянским (фермерским) хозяйством условий, указанных в пунктах 2.2.1-2.2.3 настоящего Порядка;
2.7.2. представление документов, указанных в пунктах 2.5.1, 2.5.4, 2.5.7 настоящего Порядка, позднее установленного в пункте 2.5. настоящего Порядка срока;
2.7.3. непредставление документов, указанных в пунктах 2.5.1, 2.5.4, 2.5.7 настоящего Порядка.
[bookmark: Par38]2.8. Уполномоченный орган регистрирует представленные документы в день их представления в специальном журнале регистрации заявок на предоставление субсидий на оформление земельных участков, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью. Запись регистрации поступившего комплекта документов должна включать регистрационный номер, дату и время его приема.
2.9. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней с даты приема документов:
2.9.1. создает комиссию, состав и положение о которой утверждаются постановлением администрации Верещагинского муниципального района, для проверки факта использования земельных участков и составления по итогам проверки акта об использовании земельного участка по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
2.9.2. по результатам совокупного анализа представленных документов принимает решение о принятии (об отказе в принятии) документов для выплаты субсидии на оформление земельного участка и направляет крестьянскому (фермерскому) хозяйству уведомление о принятом решении;
2.9.3. рассчитывает предварительный размер субсидии на оформление земельных участков по каждому крестьянскому (фермерскому) хозяйству за счет средств бюджетов всех уровней, исходя из следующих условий:
2.9.3.1. суммарная доля средств бюджета муниципального образования, средств бюджета Пермского края должна составлять не менее 22,5% от суммы запрашиваемой субсидии в соответствии с заявкой на предоставление субсидий;
2.9.3.2. доля средств федерального бюджета не должна превышать 77,5% суммы запрашиваемой субсидии в соответствии с заявкой на предоставление субсидий;
[bookmark: Par47]2.9.4. направляет в Министерство следующие документы:
[bookmark: Par48]2.9.4.1. акт об использовании земельного участка по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

[bookmark: Par49]2.9.4.2. копии документов, указанных в пунктах 2.5.1-2.5.7 настоящего Порядка, заверенные уполномоченным органом.
2.10. Отбор и утверждение сводного списка на предоставление субсидий на оформление земельных участков осуществляет комиссия Министерства.

3. Контроль и порядок возврата субсидий

3.1. Контроль за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий  осуществляется уполномоченным органом.
3.2. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность и подлинность представляемых в соответствии с настоящим Порядком документов и сведений, а также за их целевое использование и соблюдение условий, установленных при их предоставлении.

Приложение 1
к Порядку предоставления субсидий для возмещения части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств, включая индивидуальных предпринимателей, при оформлении в собственность используемых ими земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в рамках реализации муниципальной программы «Развитие  сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий Верещагинского муниципального района  на 2015 – 2017 годы».

ФОРМА

ЗАЯВКА
на предоставление субсидии на возмещение части затрат
крестьянских (фермерских) хозяйств, включая индивидуальных
предпринимателей, при оформлении в собственность
используемых земельных участков

	ФИО главы крестьянского (фермерского) хозяйства, гражданство, адрес постоянного места жительства, паспортные данные

	Дата государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства

	ИНН

	Расчетный счет получателя

	Реквизиты банка получателя:
Наименование банка
ИНН банка
БИК банка

	Место государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства

	Контактный телефон

	Осуществляемый вид деятельности

	Цель получения субсидии

	Площадь оформленных в собственность используемых земельных участков, га

	Местонахождение земельного участка

	Назначение и фактическое использование земельного участка

	Дата государственной регистрации права собственности на земельный участок

	Наличие сельскохозяйственных животных (указать вид), голов

	Средняя численность работников за предшествующий календарный год, чел.

	Дата проведения кадастровых работ при оформлении в собственность используемых земельных участков

	Подтвержденные затраты на проведение кадастровых работ (заполняется в случае проведения кадастровых работ при оформлении в собственность используемых земельных участков до принятия настоящего постановления)

	Сумма запрашиваемой субсидии, тыс. руб.

С условиями Порядка предоставления субсидий для возмещения части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств, включая индивидуальных предпринимателей, при оформлении в собственность используемых ими земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в рамках реализации муниципальной программы «Развитие  сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий Верещагинского муниципального района  на 2015 – 2017 годы». ознакомлен и согласен.
Достоверность представленной в настоящей заявке информации гарантирую.

	/

	/

	(подпись)

	ФИО главы крестьянского (фермерского) хозяйства

	“

	”

	201

	г.

Данные о регистрации заявки:

	“

	”

	201

	г.

	/

	/

	(должность лица, принявшего заявку)

	(подпись)

	(ФИО)

Приложение 2
к Порядку предоставления субсидий для возмещения части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств, включая индивидуальных предпринимателей, при оформлении в собственность используемых ими земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в рамках реализации муниципальной программы «Развитие  сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий Верещагинского муниципального района  на 2015 – 2017 годы».

                                    АКТ
                    об использовании земельного участка

___________________________________________________________________________
             (ФИО главы крестьянского (фермерского) хозяйства)

_______________________________________ ___________________________________
        (место составления акта)               (дата составления акта)

в период с "____" __________ 201__ г. по "____" ________ 201__ г. проведена
проверка использования
___________________________________________________________________________
             (ФИО главы крестьянского (фермерского) хозяйства)

земельного участка (земельных участков), расположенного по адресу:
___________________________________________________________________________

Комиссия в составе
___________________________________________________________________________
                  (ФИО, должность каждого члена комиссии)
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

В ходе  проверки  осуществлялись  кино-,  фотосъемка, видео- и аудиозапись,
использовались  другие  технические  средства  (указать, какие),  материалы
которых прилагаются к акту.

Сведения о результатах проверки ___________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
 (местонахождение участка, кадастровый номер участка, площадь, назначение,
                   информация об использовании участка)
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
                      (подписи членов комиссии) (ФИО)

Отметка об ознакомлении  с актом  присутствующих  и участвующих  в проверке
с их подписями или отметкой об отказе их от подписи.

__________________ ____________________ ______________
    (должность)         (подпись)            (ФИО)

Акт проверки получил "___" __________ 201_ года:

___________________________________________________________________________
(подпись)         (ФИО физического лица, предпринимателя,
                законного представителя юридического лица)
___________________________________________________________________________

image1.jpeg
F